
Terça-feira, 28 DE JULHO DE 201540 DIÁRIO OFICIAL Nº 32937

Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1357.6464. 
Elemento de despesa: 3390-39.
Fonte de Recurso: 0101.
Termos Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo: alteração de 
cláusulas (DOE: 26/11/2014).
Endereço do Contratado: Rua Quedas, nº 258, Bairro do VI 
Isolina Mazzei, CEP: 02.082-030, São Paulo/SP.
Ordenador Responsável: Dr. Jorge de Mendonça Rocha, em 
exercício.

Protocolo 856814

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NO DO TERMO ADITIVO: 1O

NO DO CONTRATO: 019/2014-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e os Srs. José 
Correia Filho e Aline Pereira dos Santos Amaro Correia.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência.
Valor do Aditamento: -
Data de Assinatura: 24/07/2015.
Vigência do Aditamento: 04/10/2015 a 03/02/2017.
Endereço do Contratado: Rua A, nº 51, Bairro: Santa Isabel, 
CEP: 68455-000, Tucuruí/PA.
Ordenador Responsável: Dr. Jorge de Mendonça Rocha, em 
exercício.

Protocolo 856840

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NO DO TERMO ADITIVO: 3O

NO DO CONTRATO: 054/2012-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
ELEVADORES ATLAS SCHINDLER S/A.
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de manutenção pre-
ventiva, no elevador da marca Atlas Schindler EEL 1576720, 
instalado no prédio das PJs de Direitos Constitucionais Funda-
mentais, de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Admi-
nistrativa e de Ações Constitucionais e Fazenda Pública.
Valor do Contrato Original: R$ 9.457,44 (global).
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade no 015/2012-MP/PA.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência.
Valor do Aditamento: -.
Data de Assinatura: 24/07/2015.
Vigência do Aditamento: 26/07/2015 a 25/07/2016.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1357.6464. 
Elemento de despesa: 3390-39.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Jorge de Mendonça Rocha.
Aditivos Anteriores: 1o TA: Prorrogação do prazo de vigência 
(DOE. 25/07/2013), 2o TA: Prorrogação do Prazo de Vigência 
(DOE. 17/07/2014).

Protocolo 856844

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NO DO TERMO ADITIVO: 1O

NO DO CONTRATO: 068/2014-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa NORTE 
LOCADORA E SERVIÇOS EIRELI-EPP.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência por mais 12 (doze) meses, nos termos do art. 57, II da 
Lei nº 8.666/1993.
Valor do Aditamento: -
Data de Assinatura: 24/07/2015.
Vigência do Aditamento: 02/10/2015 a 01/10/2016.
Endereço do Contratado: Trav. Mauriti, nº 2501, Bairro: Marco, 
CEP: 66093-180, Belém/PA.
Ordenador Responsável: Dr. Jorge de Mendonça Rocha, em 
exercício.

Protocolo 856852

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 027/2015.

Objeto: Registro de Preços para a aquisição de aparelhos 
telefônicos.
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.gov.
br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Rubens Fernandes Rocha.
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 10/08/2015.
Hora da Abertura: 09:00h (Brasília).
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.122.1297.4534; 
Elemento:4490-52; Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Jorge de Mendonça Rocha, ee.

Protocolo 856788

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
NO DO CONTRATO: 039/2014-MP/PA

NO DO APOSTILAMENTO: 1º
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa SUL 
AMÉRICA COMPANHIA NACIONAL DE SEGUROS S.A.
Data de Assinatura: 24/07/2015.
Vigência: -
Valor: R$ 11.851,76.
Justifi cativa: Alteração do item 4.1, que trata do valor do 
contrato.
Classifi cação Funcional Programática: Atividade: 
12101.03.122.1297.4534. Elemento: 3390-39. Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Jorge de Mendonça Rocha, em 
exercício.

Protocolo 856861

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 4430/2015-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LUCIANO OLIVEIRA MOURAO, Matrícula 
nº 999.1180, lotado na Promotoria de Justiça de Santa Luzia do 
Pará, a importância de R$ 1.600,00 (mil e seiscentos  reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com período 
de aplicação de 30/07/15 a 25/09/15, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 200,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.400,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 27 de julho de 2015.

ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 857000

PORTARIA Nº 4431/2015-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LORE TATIANA NERIS DOS SANTOS, 
Matrícula nº 999.1827, lotada na Promotoria de Justiça de 
Colares, a importância de R$ 1.160,00 ( mil cento e sessenta  
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com 
período de aplicação de 30/07/15 a 25/09/15, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 200,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 960,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 27 de julho de 2015.

ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 857001

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.° 4213/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I- ALTERAR as férias do Promotor de Justiça MILTON LUIS LOBO 
DE MENEZES, estabelecidas pela PORTARIA Nº 7992/2014-
MP/PGJ, em 1º a 30/7/2015, para gozo no período de 6/7 a 
4/8/2015;
II- ALTERAR as férias da Promotora de Justiça MÔNICA REI 
MOREIRA FREIRE, estabelecidas pela PORTARIA Nº 7992/2014-
MP/PGJ, em 24/6 a 23/7/2015, para gozo no período de 29/6 a 
28/7/2015;
III- ALTERAR as férias do Promotor de Justiça SAMUEL FURTADO 
SOBRAL, estabelecidas pela PORTARIA Nº 7992/2014-MP/PGJ, 
em 1º a 30/7/2015, para gozo no período de 20/7 a 18/8/2015;

IV- ALTERAR as férias da Promotora de Justiça SABRINA 
MAMEDE NAPOLEÃO KALUME, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
7992/2014-MP/PGJ, em 1º a 30/7/2015, para gozo no período 
de 8/7 a 6/8/2015;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
julho de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício.

PORTARIA N.° 4365/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I- ALTERAR as férias da Promotora de Justiça BRENDA MELISSA 
FERNANDES LOUREIRO BRAGA, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
7992/2014-MP/PGJ, em 1º a 30/7/2015, para gozo no período 
de 16/7 a 14/8/2015;
II- ALTERAR as férias do Promotor de Justiça JOSÉ MARIA COSTA 
LIMA JUNIOR, estabelecidas pela PORTARIA Nº 7992/2014-
MP/PGJ, em 1º a 30/7/2015, para gozo no período de 9/7 a 
7/8/2015;
III- ALTERAR as férias do Promotor de Justiça LUIZ CLÁUDIO 
PINHO, estabelecidas pela PORTARIA Nº 7992/2014-MP/PGJ, em 
1º a 30/7/2015, para gozo no período de 15/7 a 13/8/2015;
IV- ALTERAR as férias do Promotor de Justiça NILTON GURJÃO 
DAS CHAGAS, estabelecidas pela PORTARIA Nº 7992/2014-
MP/PGJ, em 1º a 30/7/2015, para gozo no período de 13/7 a 
11/8/2015;
V- ALTERAR as férias da Promotora de Justiça REGINA LUIZA 
TAVEIRA DA SILVA, estabelecidas pela PORTARIA Nº 7992/2014-
MP/PGJ, em 3/8 a 1º/9/2015, para gozo no período de 13/8 a 
11/9/2015;
VI- ALTERAR as férias do Promotor de Justiça ROSILENE DE 
FÁTIMA LOURINHO DOS SANTOS, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 7992/2014-MP/PGJ, em 1º a 30/7/2015, para gozo no período 
de 8/7 a 6/8/2015;
VII- ALTERAR as férias da Promotora de Justiça VALÉRIA 
PORPINO NUNES, estabelecidas pela PORTARIA Nº 7992/2014-
MP/PGJ, em 1º a 30/7/2015, para gozo no período de 6/7 a 
4/8/2015;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de 
julho de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício.

Protocolo 856851

PORTARIA N.º 4207/2015-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do 1º cargo das Promotorias de 
Justiça de Monte Alegre;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo da Promotoria de 
Justiça de Monte Alegre;
CONSIDERANDO o disposto no ofício n.º 306/2015-MP/CMP/
Stm, de 29/6/2015, protocolizado sob n.º 29761/2015, em 
2/7/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO 
DA COSTA para exercer nas Promotorias de Justiça de Monte 
Alegre, as atribuições do 1º cargo, no período de 1º a 31/7/2015, 
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 14 de julho de 2015.

MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício
PORTARIA N.º 4226/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância dos cargos das Promotorias de 
Justiça de Juruti e Óbidos;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito dos cargos das Promotorias 
de Justiça de Juruti e Óbidos;


